Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N© 1472/2023/ASPAR/MS
Brasilia, 20 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacao n° 2035/2023
Assunto: informacdes sobre o blogueio orcamentario a Saude.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio n® 291/2023,
proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informagcao n° 2035/2023, de autoria da Comissao de
Saude, por meio do qual sdo requisitadas informacdoes sobre o bloqueio
orcamentario a Saude, sirvo-me do presente para encaminhar as informacoes
prestadas pelas areas técnicas da  Secretaria Executiva do Ministério da
Saude (0036168567).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as
informagdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao
para eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,

NISIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

... Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,
| _—_'y-] Ministra de Estado da Saude, em 09/10/2023, as 17:09, conforme horario

e ﬁ- oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543,
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

| sievénica | de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de
2017.

=m A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

s http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

1 acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o
codigo verificador 0036139537 e o cddigo CRC 273DDD4B.

Referéncia: Processo n® 25000.116073/2023-48 SEI n® 0036139537

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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SE/GAB/SE/MS

Ministério da Saude
Secretaria-Executiva
Gabinete

DESPACHO

Brasilia, 21 de setembro de 2023.

Assunto: Requerimento de Informacgcao n° 2035/2023.

1. Trata-se do Requerimento de Informacao (RIC) n© 2035/2023
(0035309446), de autoria da Comissao de Saude da Camara dos Deputados
(CSAUDE), por meio do qual requisita a Senhora Ministra de Estado da Saude,
Nisia Trindade Lima, informagdes sobre o bloqueio de 452 milhdes no orgamento
do Ministério da Saude (MS).

3. A Subsecretaria de Planejamento e Orgcamento - SPO/SE/MS

manifestou-se
questionamento:

por meio de Despacho (0035557064) quanto ao

O dispositivo que possibilita o contingenciamento de recursos consta da Lei de
Diretrizes  Orgamentadrias de 2023. Os bloqueios das dotagdes
orgcamentarias sdao definidos pela Junta de Execucdo Orgamentaria (JEO), a
partir do Relatéorio de Avaliacdo de Receitas e Despesas Primarias
(RARDP) publicado bimestralmente. Diante disso, e considerando o RARDP do
39 bimestre de 2023, a JEO decidiu pela contencdo de despesas para
cumprimento dos limites individualizados constantes do art. 107 do Ato das
Disposigdes Constitucionais Transitdrias. A referida decisdo recaiu sobre o MS
culminando em um contingenciamento na ordem de R$ 452.024.356,
evidenciado no Decreto n°® 11.621, de 28 de julho de 2023.

Importante ressaltar ainda que o contingenciamento em questdao nao implica
em corte de dotagBes orgamentarias, mas em bloqueio temporario. Em relagdo
as despesas ora contingenciadas, espera-se que, a depender da melhora na
arrecadacao fiscal estas sejam integralmente desbloqueadas. Para atender a
necessidade do contingenciamento em questao, em atencdao ao dispositivo
legal, o Ministério da Saude identificou valores que estdao comprometidos com
despesas que ocorrerdo somente no final do exercicio, no més de dezembro,
tempo suficiente para que haja o efetivo desbloqueio sem comprometimento
das atividades e ag0Oes na area da saulde.

5. A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos -
ASPAR/MS, em retorno.

Assinatura Eletronica

... Documento assinado eletronicamente por Elton Bernardo Bandeira de
eil _. | Melo, Secretario(a)-Executivo(a) Adjunto(a), em 21/09/2023, as 17:03,
wd

=** (] | conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 4°, do
il Decreto n°© 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n®

= Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

sz [m] https://infoleg-autenticidade-assinaturmeanmarafeg b/ ProdArquivoTeor= 2344238
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900 de 31 de Marco de 2017.

! ,1__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
“4awe http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

#2311 codigo verificador 0036168567 e o codigo CRC BC4925FA.

iE[*‘ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o

Referéncia: Processo n® 25000.116073/2023-48

SEI n® 0036168567
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n° 291 Brasilia, 11 de setembro de 2023.

A,Sua Exceléncia a Senhora

NISIA TRINDADE

Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituigdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSIGAO AUTOR

Requerimento de Informagao n° 1.808/2023

Deputado Gilson Marques

Requerimento de Informagao n° 1.809/2023

Deputada Samia Bomfim

Requerimento de Informagao n°® 1.814/2023

Deputado Rodrigo Valadares

Requerimento de Informagao n°® 1.817/2023

Deputado Albuquerque

Requerimento de Informagao n° 1.818/2023

Deputado Junio Amaral

Requerimento de Informagao n° 1.822/2023

Deputada Adriana Ventura e outros

Requerimento de Informagéo n°® 1.861/2023

Deputado Marcos Tavares

Requerimento de Informagao n° 1.871/2023

Deputado Diego Garcia

Requerimento de Informagao n°® 1.872/2023

Deputado Diego Garcia

Requerimento de Informagao n° 1.873/2023

Deputada Adriana Ventura e outros

Requerimento de Informagao n° 1.875/2023

Deputado Ruy Carneiro

Requerimento de Informagao n°® 1.876/2023

Deputado Roberto Monteiro

Requerimento de Informagao n° 1.881/2023

Deputada Chris Tonietto

Requerimento de Informagao n°® 1.886/2023

Deputada Chris Tonietto

Requerimento de Informagao n°® 1.898/2023

Deputada Adriana Ventura

Requerimento de Informagao n°® 1.954/2023

Deputada Julia Zanatta

Requerimento de Informagao n°® 1.959/2023

Deputado Diego Garcia

Requerimento de Informagéo n°® 1.963/2023

Deputado Fred Costa

Requerimento de Informagéo n°® 1.966/2023

Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n° 1.976/2023

Deputado Junio Amaral

Requerimento de Informagao n°® 1.990/2023

Deputado Gilberto Abramo

Requerimento de Informagao n°® 1.991/2023

Deputado Pezenti

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n° 291 Brasilia, 11 de setembro de 2023.

Requerimento de Informagao n°® 1.995/2023 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n°® 1.996/2023 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n° 2.001/2023 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 2.033/2023 | Comisséo de Saude
Requerimento de Informagao n°® 2.034/2023 | Comisséo de Salde
Requerimento de Informagao n°® 2.035/2023 | Comisséo de Salde
Requerimento de Informagao n° 2.036/2023 | Comisséo de Saude
Requerimento de Informagao n°® 2.037/2023 | Comisséo de Salde
Requerimento de Informagéo n°® 2.038/2023 | Deputado Ruy Carneiro
Requerimento de Informagao n°® 2.048/2023 | Deputado Amom Mandel
Requerimento de Informagao n°® 2.052/2023 | Deputado Alberto Fraga
Requerimento de Informagao n°® 2.053/2023 | Deputado Helio Lopes

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgao), ou, caso se trate de outras
hipbteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagcdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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COMISSAO DE SAUDE

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° DE 2023

(Da Comissao de Saude)

Requer que sejam solicitadas
informacdes a Sra. Ministra da
Saude sobre o bloqueio
orcamentario a Saude.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex3., com base no art. 50 da Constituicao Federal,
e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que sejam
solicitadas informacdes a Sra. Ministra da Saude, no sentido de
esclarecer a esta Comissdao referente ao bloqueio orcamentario no

valor aproximadamente de 452 milhdes de reais.

JUSTIFICAGAO

O presente requerimento tem a finalidade de solicitar
informacdes a Sra. Nisia Trindade Lima, Ministra da Saude, referente
ao bloqueio de verbas no valor aproximadamente de 452 milhdes de

reais.

Ha consequéncias quando verbas para a saude sao cortadas.
Aumento de filas nos hospitais, falta de medicamentos, ou seja, a
populacao que mais precisa, fica desamparada.

Este Requerimento de Informacdo decorre da aprovacdo do
Requerimento n° 194/2023, CSAUDE, de minha autoria, em Reunidao
Extraordinaria Deliberativa da Comissao, realizada nesta data. O Requerimento

foi subscrito pelo Deputado Rafael Simbes (Uni&do-MG).

Apresentacdo: 09/08/2023 14:46:21.040 - MESA

RIC n.2035/2023

*CD233102975400 =%
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Sala das Comissodes, em 9 de agosto de 2023.

Deputado ZE VITOR

Presidente

Apresentacdo: 09/08/2023 14:46:21.040 - MESA

RIC n.2035/2023

*CD233102975400 %
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